de agosto de 2023, e em atendimento às determinações normativas insculpidas no art. 67 da
Lei 8.666/1993, no art. 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-
SGA (e alterações), resolve:
Art. 1º Designar RAYANNE FIDÉLIS DE SOUSA, matrícula nº 279.701-1, para atuar
como Executora Titular, e DANNIEL DE MORAES MACHADO, matrícula nº 276.943-3,
para atuar como Executor Suplente do Contrato n.º 049480/2023, celebrado com a Empresa
BRASIL POLTRONAS E CADEIRAS LTDA, cujo objeto é a aquisição de mobiliários
(armários, cadeiras, estação de trabalho, mesas de reunião, poltronas, dentre outros), grupo
52.42 e material de sinalização (organizador de filas), grupo 30.44, com vistas a atender às
necessidades da SEDES, conforme processo SEI nº 00431-00014966/2023-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 494, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de
julho de 2017, considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 7º,
inciso III, alínea "b", da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF
nº 158, de 21 de agosto de 2023, e em atendimento às determinações normativas
insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41, inciso II, do Decreto nº
32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1º Designar ROGERIO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 280.305-4, para
atuar como Executor Titular, e DANNIEL DE MORAES MACHADO, matrícula nº
276.943-3, para atuar como Executor Suplente do Contrato nº 049639/2023,
celebrado com a Empresa INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LACHI LTDA,
cujo objeto é a aquisição de mobiliários (armários, cadeiras, estação de trabalho,
mesas de reunião, poltronas, dentre outros), grupo 52.42 e material de sinalização
(organizador de filas), grupo 30.44, com vistas a atender às necessidades da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES/DF,
conforme processo SEI nº 00431-00015802/2023-01.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 495, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “a”, inciso I do art. 7° da Portaria nº 02, de 25
de janeiro de 2023, publicada no DODF nº 19, de 26 de janeiro de 2023, resolve:
AUTORIZAR a opção pelo regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nos termos
do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, à servidora
DEBORA GARRIDO MARTINS, matrícula 280.475-1, Técnica em Assistência Social -
Agente Social, conforme instrução contida nos Processos SEI n° 00431-00018437/2023-89
e 00431-00014555/2022-37.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 526, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°,
inciso III, alínea "d", da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº
158, de 21/08/2023, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pela servidora GLENDA
ORNELAS DE MATOS AZEVEDO, matrícula 02810689, Especialista em Assistência
Social: 5840 (cinco mil oitocentos e quarenta) dias, correspondendo a 16 anos, 0 meses e 0
dias, relativos aos períodos de 02/07/2001 a 01/02/2007, 01/03/2007 a 31/08/2008 e
01/12/2008 a 31/10/2017, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, e autos do
Processo nº 00431-00017794/2023-20.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 527, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°,
inciso III, alínea "d", da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº
158, de 21/08/2023, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pela servidora CYNTHIA
SANTOS RIBEIRO, matrícula 02774623, Técnico em Assistência Social: 4026 (quatro mil
vinte e seis) dias, correspondendo a 11 anos, 00 mês e 11 dias, relativos aos períodos de
01/03/2000 a 13/07/2000, 02/01/2008 a 11/02/2011, 12/02/2011 a 10/02/2017, 11/02/2017
a 28/02/2017, 01/12/2018 a 01/04/2019, 02/04/2019 a 30/04/2019, e 01/05/2019 a
29/05/2020, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, e autos do Processo nº 00431-
00018122/2023-31.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 25 de setembro de 2023

Processo: 00220-00005974/2023-17. Interessado: MATEUS CELESTINO BAHIA,
matrícula n° 0282149-4. Assunto: Autorização de afastamento.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, com
fundamento nos Decreto nº 39.133, de 15 de junho 2018, e Decreto nº 39.573, de 26 de
dezembro de 2018, o afastamento do servidor MATEUS CELESTINO BAHIA, matrícula
n° 0282149-4, Chefe de Gabinete, da Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal, para
participar do COB Expo 2023 e do Fórum Nacional de Secretários de Esportes das Capitais,
na cidade de São Paulo/SP, nos dias 27 a 28 de setembro de 2023, com ônus total para o
Distrito Federal, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

JULIO CESAR RIBEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 25 de setembro de 2023

Processo: 00220-00006149/2023-30. Interessados: VICTOR RENATO JUNQUEIRA
LACERDA matrícula n° 0282137-0, e CARLOS HENRIQUE FERREIRA PONTES
matrícula n° 0283001-9. Assunto: Autorização de afastamento.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, com
fundamento nos Decreto nº 39.133, de 15 de junho 2018, e Decreto nº 39.573, de 26 de
dezembro de 2018, o afastamento dos servidores VICTOR RENATO JUNQUEIRA
LACERDA matrícula n° 0282137-0, Secretário Executivo de Políticas do Esporte, e
CARLOS HENRIQUE FERREIRA PONTES matrícula n° 0283001-9, Subsecretário de
Projetos e Eventos de Modalidades Esportivas, para participar do IX Seminário Nacional de
Formação Esportiva - Secretarias Estaduais de Esporte, que ocorrerá de 30/10/2023 a
02/11/2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, sem ônus para o Distrito Federal, conforme
consta dos autos do processo em epígrafe.

JULIO CESAR RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 82, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PORTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º,
§§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 12/2023-CONAM, que
dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho - GT para relatar o Processo nº 00393-
00000156/2023-46 - CIPLAN, que solicita autorização do Conselho do Meio Ambiente do
Distrito Federal – CONAM/DF para recebimento de resíduos sólidos (combustível
alternativo) oriundos de outros Estados e coprocessamento em fornos de Clínquer no DF -
SEMA/DF, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem o referido Grupo de
Trabalho:
Art. 2º Designar GLAUCO AMORIM DA CRUZ na função de membro titular, representante
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA.
Art. 3º Designar HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA na função de primeiro membro
suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA.
Art. 4º Designar Tamara Franco Schmidt na função de membro titular, representante da
Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal - CACI/DF.
Art. 5º Designar LOURDES MARTINS DE MORAIS na função de membro titular,
representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal –
Brasília Ambiental.
Art. 6º Designar EDUARDO DISCACIATE GOMES na função de primeiro membro
suplente, representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal – Brasília Ambiental.
Art. 7º Designar CLÉA TORRES DA SILVA na função de membro titular, representante do
Conselho Comunitário da Asa Norte - CCAN.
Art. 8º Designar VERA RAUBER na função de primeiro membro suplente, representante do
Conselho Comunitário da Asa Norte - CCAN.
Art. 9º Designar WALMIR MEDEIROS GOMIDES na função de membro titular,
representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal – FIBRA/DF.
Art. 10. Designar LARISSA FERNANDES MENDONÇA na função de primeiro membro
suplente, representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal – FIBRA/DF.
Art. 11. Designar MARCUS VINÍCIUS BATISTA DE SOUZA na função de membro titular,
representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal –
CREA/DF.
Art. 12. Designar PEDRO DE ALMEIDA SALLES na função de primeiro membro suplente,
representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal –
CREA/DF.
Art. 13. Designar ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT na função de membro
titular, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 14. Designar ANDREA PORTUGAL na função de membro titular, representante do
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF.
Art. 15. Designar ADAUTO SANTOS na função de primeiro membro suplente, representante
do Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF.
Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 181, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar